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  چکیده

ایرانی در هر یک از زن هاي مخصوص شنا بر عملکرد شناگران نخبه  ثیر لباسأتهدف تحقیق حاضر بررسی 

 شپو یشناگران ملنفر از  12متر بود.  400متر و شناي آزاد  200و  50هاي  چهار شناي اصلی در مسافت

) و قدي کیلوگرم 75/57±63/4)، وزنی (سال 25/17±92/1کشور با میانگین و انحراف استاندارد سنی (

درصد اکسیژن مصرفی  100تا  80متر را با شدت  400و  200، 50هاي  ، مسافت)مترسانتی 49/4±75/166(

شنا کردند.   اسکین بیشینه (کنترل با تعداد ضربان قلب و میزان اسیدلاکتیک خون)، با مایوي معمولی و با فست

تنه با استفاده از آزمون تحلیل  و نیم تنه تمام هاي اسکینِ متر، مایوي معمولی با فست 400در شناي آزاد 

 ها با استفاده از روش غیرمستقیم و شد. نیروي جلوبرنده آزمودنی  مقایسه 05/0واریانس در سطح معناداري 

نتایج کاهش معنادار در رکورد شناي گیري گردید.  اندازه 05/0در سطح معناداري  هاي وابسته نمونه tآزمون 

که کاهش  متر را نشان داد، درحالی 200پشت، پروانه و رکوردهاي چهار شناي  سینه، کرال کرالمتر  50

). در خصوص تأثیر 05/0متر قورباغه مشاهده نشد (سطح معناداري  50معناداري در رکورد شناي 

شناي اسکین در میزان نیروي جلوبرنده (نشان از غلبه بر مقاومت آب) نتایج افزایش معناداري در  فست

). با 05/0پشت، پروانه و عدم افزایش معنادار در شناي قورباغه را نشان داد (سطح معناداري  سینه، کرال کرال

تنه  اسکین تمام اسکین در بهبود عملکرد شناگران، استفاده از فست هاي فست توجه به نتایج و تأثیر لباس

تنه در شناي  اسکین نیم استفاده از فستاستقامت پروانه و  سینه و نیمه بخصوص در شناي سرعتی کرال

  .استقامتی توصیه شود

  .استقامت و استقامت ، شناگر نخبه، نیروي کشش، چهار شناي اصلی، شناي سرعتی، نیمهاسکین فست: هاي کلیدي واژه
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  مقدمه

گرفته هاي زیادي براي بهبود عملکرد شناگران و برپایی رکوردهاي جدید صورت  هاي اخیر، کوشش طی سال

توان به شناسایی عوامل تأثیرگذار در اجراي بهینه مهارت، انجام تمرینات تخصصی  که از آن جمله می

از آنجا شناس و همچنین استفاده از وسایل و ابزار جدید اشاره کرد.  گیري از متخصصان روان سازي، بهره بدن

تواند  روي در آب وابسته به تعامل نیروهاي رانشی و مقاومتی است، شناگر در سرعت معین می که پیش 

شواهدي در دست ). 1وسیله افزایش نیروي رانشی و کاهش نیروي مقاوم عملکرد خود را بهبود بخشد ( به

خصوص شنا هاي م ) و استفاده از کلاه2هایی چون زدودن موهاي بدن و پاها ( دهد روش است که نشان می

دهد و در نتیجۀ کاهش مصرف انرژي، عملکرد  نیروي اصطکاك سطحی بین بدن شناگر و آب را کاهش می

هاي اولیه براي  تلاش 1996منظور بهبود عملکرد شناگران از سال  همچنین، به ).1یابد ( شناگر بهبود می

بسیار و توجه دقیق به  انجام شد. پس از مطالعات 1هاي مخصوص شنا توسط شرکت اسپیدو ساخت لباس

شناي کوسه و سطح پوست آن، به این نتیجه رسیدند که یکی از دلایل حرکت سریع کوسه در آب پوست 

هایی تهیه کردند و مورد آزمایش  بدنش است. در نتیجه با ترکیب الیاف پوست بدن کوسه و الیاف دیگر، لباس

طور  توسط فدراسیون جهانی شنا صادر شد و به 1999ها در سال  قرار دادند. مجوز استفاده از این لباس

عنوان ابزاري جدید مورد توجه شناگران قرار  هاي مخصوص شنا به سیدنی، لباس 2000از المپیک رسمی 

باعث  2با کاهش نیروي کشش ها این لباسهاي مخصوص شنا معتقدند که  هاي سازنده لباس گرفت. شرکت

 3اسکین نام فست شرکت اسپیدو یک نوع لباس مخصوص به 2001سال در شوند.  بهبود عملکرد شناگران می

یعنی (یابد  درصد کاهش می 5/7روانه بازار کرد و ادعا کرد که با استفاده از آن، نیروي مقاوم آب به میزان 

) گزارش کردند که 4( اما توساینت و همکاران )؛1،3متري) ( 100اي در طی مسافت  ثانیه 5/1تا  1کاهش 

  دهد.  درصد کاهش می 2ها نیروي مقاوم آب را تنها  ده از آناستفا

نشان داد که  II4اسکین لباس جدیدي به نام فستبا طراحی آتن، شرکت اسپیدو  2004براي مسابقات المپیک 

شود. اهمیت  این لباس با اندکی کاهش بیشتر در نیروي کشش، باعث کمی افزایش در سرعت شناگر می

موضوع به این دلیل است که کاهش هرچند کم نیروي کشش در مسابقات المپیک باعث تفاوت مدال طلا و 

اساس سبک بافتی که به پوست اسکین مورد استفاده در تحقیق حاضر، بر  هاي فست لباس). 5شود ( برنز می

هاي ریز و  هاي قشري است که شبیه باله اند. راز پنهان پوست کوسه در کنگره کوسه شباهت دارد طراحی شده

هاي قشري نیروي مقاوم  شکلی است که براي رسیدن به اوج سرعت وجود دارند. کنگره Vهاي  برآمدگی

کند  طور مستقیم از روي بدن کوسه عبور می بهکشش و آشفتگی آب اطراف بدن را وقتی که جریان آب 

ها از  هاي این لباس سادگی عبور کنند. برآمدگی هاي اطراف از روي بدن کوسه به دهند آب و اجازه می  کاهش

). 6گیري سرعت بسیار مؤثر است ( اند که در شکل هاي پوستی کوسه محاسبه شده نظر اندازه متناسب با کنگره

                                                 
1 Speedo 
2 Drag force 
3 Fast-skin 
4 Fast-Skin П 
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اسکین تنها براي ایجاد تغییر در هنر شناکردن نیست بلکه  کند که ظهور فست می ) استدلال2011گریک (

). مسائل برجسته 7نماست ( عنوان یک اندیشه مجازي و ترجیحاً ماهی انسان تصویر جدیدي از شناگر به

سازي بدنی و شناوري در یک پرسش جمع شدند که آیا  شده، فشرده درباره سبک بافت، پارچه بافته

  )؟ 8شود ( کین سبب بهبود عملکرد و در نتیجه نقض قوانین شنا میاس فست

هاي مخصوص غواصی را بر چگالی و عملکرد شناگران  ) تأثیر لباس1991در تحقیقی کوپریوا و همکاران (

درصد کاهش  3استقامتی بررسی کردند و دریافتند که چگالی بدن شناگران پس از پوشیدن لباس مخصوص 

 400ها، زمان شناي  شود. از طرف دیگر مشاهده کردند که این لباس ها بیشتر می شناوري آن یافته و در نتیجه

ها نتیجه گرفتند که پوشیدن  دهند. آن درصد کاهش می 23/3متر را  1500درصد و زمان شناي  96/4متر را 

توان گفت افراد  یبخشد. بنابراین م هاي مخصوص، عملکرد شناگر را از طریق افزایش شناوري بهبود می لباس

برند. شاید بتوان گفت این تحقیق ایده خوبی به  ها بهره بیشتري می لاغر نسبت به افراد چاق از این لباس

کنند که سبب بهبود  هاي مؤثرتري طراحی هاي بعد، لباس هاي شنا داد تا بتوانند در سال سازندگان لباس

 هاي شرکت اسپیدو بر شناگران نخبه توسط برگن ناسکی ). با بررسی اثر فست9شود ( عملکرد شناگران می

که در شناي قورباغه  هاي مخصوص شنا نسبت به مایوهاي معمولی، در حالی ) مشخص شد که لباس2001(

سینه و پروانه برتري معناداري دارند  پشت هیچ مزیتی ندارند، در دو شناي کرال اثر منفی و در شناي کرال

اسکین و  ) با مقایسه شناوري و نیروي کشش فعال و غیرفعال بین فست2002(). بنجانواترا و همکاران 10(

ها وجود ندارد، اما کاهش معناداري در  مایوهاي معمولی دریافتند که از نظر شناوري هیچ تفاوتی بین لباس

 5فعال (در حدود درصد) بیشتر از  7/7نیروي کشش مقاوم مشاهده شد که در حالت غیرفعال (در حدود 

اسکین در حالت سر خوردن بیشتر است  فستها نتیجه گرفتند که مزیت پوشیدن  د) بود. بنابراین آندرص

را بر نیروي مقاوم شناگران نخبه در  اسکین فست اثر )2002( همکاران در مطالعه دیگري توساینت و). 11(

دریافتند که نیروي کشش  گیري کشش در حالت فعال بررسی کردند و وسیله دستگاه اندازه شناي کرال سینه به

درصد رد  5/7یابد. بنابراین ادعاي شرکت سازنده یعنی کاهش نیروي کشش  درصد کاهش می 2مقاوم آب 

را در شناي آزاد زیربیشینه شناگران نخبه بررسی کردند  اسکین فست) اثر 2003همکاران ( روبرتز و). 4(شد 

ها در شناي آزاد زیربیشینه  مورد پوشیدن این نوع لباسو دریافتند که هیچ مزیت فیزیکی و فیزیولوژیکی در 

ها را روي شناگران نخبه مرد بررسی  نوع از این لباس 5اثر  )2004( همکاران ملندورف و. )12وجود ندارد (

 ها که تنه و اظهار داشتند که احتمالاً بعضی از انواع این لباسو  گیري کردند فعال را اندازهرو نیروي کشش غی

 )2005( همکاران مورتیمر و). 13د (دهن پوشانند نیروي مقاوم را تا حدي کاهش می شناگر را می پاهاي

تن داشتند  بر TYRساخت شرکت  اسکین فستنیروي مقاوم آب را در مقابل حرکت شناگر در حالتی که 

)، شناگر 2007و (. کاسم)14کاهد ( درصد از نیروي مقاوم می 5ها  نتیجه گرفتند که این لباس وکردند  بررسی

، مایوي استاندارد IIاسکین نوجوان المپیکی، تحقیقی در مورد خودش انجام داد و چهار نوع مایو، فست
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منظور جلوگیري  شرت ساخت شرکت اسپیدو را مورد مقایسه قرار داد. وي به ، بیکینی، و  شلوارك و تی1لاکرا

ها نشان  یافتهرا مورد استفاده قرار داد.  2ترجلوگیري از تأثیر تلاش شناگر بر نتایج تحقیق، وسیله آکوا اسکو

 1/4درصد، نسبت به بیکینی  1/3بدن نسبت به مایوهاي لاکرا  تمام IIاسکین داد که سرعت در استفاده از فست

). همچنین نتایج تحقیق کالج طب 15یابد ( درصد افزایش می 6/4شرت  درصد و نسبت به شلوارك و تی

تنۀ کمر تا  تنه و نیم هاي تمام اسکین ) نشان داد که استفاده از فست2008رقابتی (ورزشی آمریکا روي شناگر 

شده با هر ضربه  که بهبود معنادار فاصله طی طوري درصد برتري دارد. به 3مچ نسبت به مایوهاي معمولی 

قابل دست، کاهش معنادار نیروي مقاوم کشش و هزینه انرژي و همچنین کاهش زمان شناي آزاد از نکات 

اسکین توسط شناگران مرد  ) در مطالعه استفاده از فست2011). نایوا و همکارانش (16ها بود ( توجه یافته

هایی که  نشان دادند که ترجیح شناگران در استفاده از لباس 2009نخبه در سیزدهمین مسابقات قهرمانی جهان 

بدن و کاهش بیشتر نیروي کشش باشد و  پوشاند، شاید به دلیل گسترش فشردگی ها را می لگن و پاهاي آن

کنند  ها فکر می این است که آن 014و جکید 3بدن پاوراسکین ایکس دلیل عمده استفاده از دو مدل تمام

دهند که در هر صورت محققان جهت فهم سازوکارهاي مرتبط با عملکرد در  عملکرد بهتري از خود نشان می

) 1385در داخل کشور نیز درودیان (). 17اند ( تحقیقات بیشتر دانسته اسکین را منوط به انجام استفاده از فست

هاي مخصوص شنا توصیف کرد و نشان داد که  کارگیري لباس عملکرد شناگران نخبه نوجوان ایرانی را با به

 ها نه تنها با پوشیدن این ها، بخصوص در شناهاي استقامتی، باعث بهبود رکورد شده و همۀ آزمودنی این لباس

اسکین باعث کاهش کمتر - کنند، بلکه معتقدند پوشیدن لباس فست ها احساس محدودیت حرکتی نمی لباس

  ).18متر شده است ( 50ها به ازاي هر ثانیه در سرعت شناي آن 1از 

دهد که اثر  نشان می 6و غیرفعال 5اسکین روي کشش فعال هاي فست شده در بررسی تأثیر لباس تحقیقات انجام

، )19گردد در حالت غیرفعال بیشتر از فعال است ( ها حاصل می کاهش نیروي مقاوم که با پوشیدن این لباس

رود در شناي  ها چشمگیرتر است. از همین رو، انتظار می یعنی هرچه شناگر در مرحله سر خوردن باشد اثر آن

ها توصیه  دهد استفاده از این لباس شنا را تشکیل می درصد از کل زمان 10قورباغه که مرحله سر خوردن 

) 10) انجام شد این مسئله تأیید نشد. حتّی برگن (11بنجانواترا و همکاران ( لیکن در تحقیقی که توسط شود،

ها نیز نکته دیگري است  تأثیر تنوع لباسها در شناي قورباغه تأثیر منفی دارد.  نشان داد که پوشیدن این لباس

غیر از یک مورد کار تحقیقی که توسط ملندورف و همکاران انجام شد، مطالعه دیگري درباب آن انجام  که به

ها  ). نکته مهم دیگري که دربارة این لباس13نگرفته و از همین رو همچنان ابهاماتی دربارة آن وجود دارد (

سد باعث افزایش شناوري ر ها است که به نظر می بودن هوا داخل این لباس مطرح است، مسئله محبوس

کنند اظهار کردند که وقتی در ابتدا با این  ها استفاده می ). بسیاري از شناگرانی که از این لباس20شوند ( می

                                                 
1 Standard lycra 
2 Aqua Scooter (a single-speed water propulsion device used by scuba divers) 
3 Powerskin X 
4 Jaked01 
5 Active Drag 
6 Passive Drag 
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شود و از بین  شوند احساس شناوري خوبی دارند، اما این احساس به مرور کاسته می ها وارد آب می لباس

کنند و این  متر احساس سنگینی می 200که پس از طی مسافت حدوداً اند  رود. شناگران مذکور اظهار کرده می

ها نه تنها مزیت  امر موجب طرح این مسئله شده که احتمالاً پس از طی این مسافت، استفاده از این لباس

دهنده آن  شود. اگر چنین موردي صحیح باشد نشان عنوان یک عامل تأثیرگذار منفی تلقی می نداشته بلکه به

با مرور تحقیقات  طور خلاصه بهها در شناهاي سرعتی و استقامتی متفاوت است.  بود که اثر لباس خواهد

کارگیري این  ویژه تأثیرات احتمالی که به ها، به در خصوص استفاده یا عدم استفاده از این نوع لباس شده انجام

نظرهایی وجود دارد که تحقیق بیشتري  تواند بر بهبود عملکرد شناگران داشته باشد، اختلاف ها می لباس

ها در بهبود رکورد شناگران، میزان تأثیر آن  طلبد. ضمن اینکه در صورت تأثیرگذار بودن استفاده از لباس می

هاي مخصوص  نیز در انواع شناهاي چهارگانه نیاز به مطالعه دارد. این تحقیق با فرض تأثیرگذار بودن لباس

ها بر رکورد شناگران نخبۀ زن ایرانی در شناهاي چهارگانه  عیین میزان تأثیر آندر بهبود رکورد و با هدف ت

  انجام گرفت.

  

  شناسی روش

سال، میانگین  25/17±92/1ی با میانگین سنی رانیشناگران نخبه زن انفر از  12را  قیتحق نیا يها یآزمودن

 يها میعضو تمتر تشکیل دادند که همگی  سانتی 75/166±49/4کیلوگرم و میانگین قدي  75/57±63/4وزنی 

صورت انتخابی، نوع شنا و مسافتی که هر شناگر باید  ها به بودند. پس از گزینش آزمودنی یبرتر و در سطح مل

هاي  کرد مشخص شد. در هریک از چهار شناي اصلی از شناگران خواسته شد که مسافت در آن شرکت می

طوري که در نوبت اول مایوهاي معمولی و در  شده در دو نوبت شنا کنند، به ت تعیینمتر را با شد 200و  50

آمده از  دست متر آزاد، رکوردهاي به 400تنه بر تن داشتند. در شناي  اسکین تمام هاي فست نوبت دوم لباس

رکوردگیري براي  گردید. قبل از شروع  تنه مقایسه تنه و تمام اسکین نیم پوشش مایوي معمولی با دو مدل فست

کردند. به  ) متر را شناي سبک 18( 1500) تا 21( 1000کردن مسافت  هر آزمون، ابتدا شناگران به منظور گرم

گیري، براي هریک از مواد آزمون شش بار رکوردگیري صورت گرفت که  منظور بالابردن پایایی روش اندازه

      اس مخصوص انجام شد و در نهایت رکوردهاي از این میان سه نوبت بدون لباس و سه نوبت نیز با لب

متر سرعتی است و اثر خستگی شناگر پس از  50دست آمده نیز با یکدیگر مقایسه شدند. از آنجا که شناي به

متر در یک جلسه انجام شد.  50) رکوردگیري شناهاي 18شود ( پنج دقیقه استراحت غیر فعال کاملاً محو می

متر) که اثر خستگی پس از انجام یک کوشش  400متر) و استقامت ( 200ستقامت (ا اما در شناهاي نیمه

) در هر جلسه فقط یک رکورد ثبت شد. از طرفی به منظور حذف اثر تمرین، 18،22مشهود است (

  اسکین به شکل متناوب و یک روز در میان صورت گرفت.  هاي با لباس و بدون لباس فست رکوردگیري

) 23)(2002مقدم  نیروي جلوبرنده در تحقیق حاضر، از روش غیرمستقیم (ساندرز و شهبازيگیري  براي اندازه

متري خط شروع  10عنوان خط شروع و خطی دیگر به فاصله  استفاده شد که بدین منظور ابتدا خطی به
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ب شد گذاري شد. این دو نقطه در استخر توسط دو میله که در کنار استخر نص عنوان نقطه پایان علامت به

وسیله  نصب شد تا بدین 10متر، روي لبه استخر، متري به طول  10مشخص شدند. سپس از نقطه پایان 

شد و به  گیري شود. شناگر با پاي دوچرخه خیلی آهسته به خط شروع نزدیک  مسافت سرخوردن دقیق اندازه

ا شروع کرد و به محض اینکه سر او پشت خط شروع قرار گرفت با صداي سوت با حداکثر تلاش شنا ر

محض عبور سرش از خط پایان با صداي سوت فعالیت خود را متوقف کرد و بقیۀ مسیر را روي آب سر 

زمانه، مسافت سرخورده و  خورد تا به مرحله سکون در آب برسد. با استفاده از متر نواري و کرنومترهاي سه

ست آمدة مربوط به زمان و مسافت، ضرایب د متر ثبت گردید و با عنایت به اطلاعات به 10مدت زمان شناي 

مقاومت و نیروي جلوبرنده براي هریک از شناگران محاسبه گردید. هر شناگر سه بار این تست را انجام داد و 

  عنوان رکورد او منظور شد. ها به میانگین این تست

سیژن مصرفی بیشینه) درصد اک 100تا  80شده (بین  هاي انجام براي کنترل شدت فعالیت در هریک از کوشش

ها، بلافاصله بعد از رکوردگیري  و میزان اسیدلاکتیک خون آن 1ها تعداد ضربان قلب شناگران توسط آزمودنی

  گیري شد. اندازه

اسمیرونف بررسی شد و براي -ها در هر گروه توسط آزمون کولموگروف بودن توزیع رکورد آزمودنی نرمال

هاي گرایش به مرکز و پراکندگی و از  ها، از روش آمار توصیفی در محاسبه شاخص تجزیه و تحلیل یافته

هاي فرضیه استفاده شد. با توجه به ماهیت روش مطالعه، براي مقایسه  آمار استنباطی جهت انجام آزمون   روش

هاي  نمونه tاسکین از آزمون  هاي فست رکورد شناگران و نیروي جلوبرنده، قبل و بعد از استفاده از لباس

ها بر چهار شناي اصلی و مقاومت آب و همچنین مقایسه تأثیر دو نوع  وابسته و جهت مقایسه تأثیر این لباس

 05/0تنه بر شناي استقامتی از آزمون تحلیل واریانس در سطح معناداري  تنه و نیم اسکین تمام لباس فست

هاي دوتایی از  قایسهواریانس، جهت انجام م شدن نتایج آزمون تحلیل دار استفاده گردید. در صورت معنی

  استفاده شد. 016/0و  008/0در سطح معناداري  آزمون تعقیبی بونفرونی

  

  ها یافته

هاي مخصوص شنا بر عملکرد شناگران نخبه زن ایرانی، کاهش معناداري  نتایج حاصل از بررسی تأثیر لباس

) و پروانه =α=< 001/0P 05/0پشت ( )، کرال=α=< 01/0P 05/0سینه ( متر کرال 50در رکوردهاي شناي 

)05/0 α=< 004/0P=05/0متر قورباغه، کاهش معنادار ( 50که در رکورد شناي  ) نشان داد. در حالی α=> 

051/0P=دار  هاي مخصوص شنا بر بهبود عملکرد شناگران شناهاي سرعتی تأثیر معنی ) نبود. همچنین لباس

ها بر رکورد شناگران شناي قورباغه با سایر  ت مربوط به تفاوت تأثیر این لباسو متفاوتی داشتند که این تفاو

  ).=α < 008/0P=05/0انواع شناي سرعتی بود (

                                                 
 باشد، محاسبه گردید. می -MHR=220که در آن، سن HRR=MHR-RHR. ضربان قلب طبق معادله 1
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 >=α 05/0سـینه (  متـر کـرال   200هاي دیگر ایـن تحقیـق، کـاهش معنـادار در رکوردهـاي شـناي        از یافته

008/0P=05/0پشت ( )، کرال α=< 000/0P= ) قورباغـه ،(05/0 α=< 025/0P= ) 05/0) و پروانـه α=< 

000/0P=هاي مخصوص شنا بر بهبود عملکرد  هاي مخصوص شنا بود. همچنین لباس )، با استفاده از لباس

دار و متفاوتی داشتند که این تفاوت مربـوط بـه تفـاوت تـأثیر ایـن       استقامت تأثیر معنی شناگرانِ شناهاي نیمه

استقامت و رکورد شناي پروانـه بـا شـناي     با سایر انواع شناي نیمه ها بر رکورد شناگران شناي قورباغه لباس

  ).=α < 008/0P=05/0پشت بود ( کرال

تنه و  اسکینِ نیم هاي فست مایوهاي معمولی، لباس - هاي شنا  نتایج دیگر این تحقیق نشان داد که انواع لباس

دار و متفاوت داشتند و این تفاوت مربوط  سینه تأثیر معنی بر عملکرد شناگران شناي استقامتی کرال –تنه  تمام

 > α=05/0تنه بود ( تنه و تمام هاي مخصوص نیم به تفاوت تأثیر استفاده از مایوهاي معمولی با لباس

016/0P=.(  

ه در هر چهار شناي اصلی، نتایج در خصوص تأثیر استفاده از لباس مخصوص شنا در میزان نیروي جلوبرند

) و پروانه =α < 039/0P=05/0پشت ( )، کرال=α < 02/0P=05/0سینه ( افزایش معناداري را در شناي کرال

)05/0=α < 024/0P=05/0که افزایش نیروي جلوبرنده در شناي قورباغه معنادار ( ) نشان دادند. در حالی=α 

> 456/0P=هاي  هاي مخصوص شنا نسبت به وضعیت بدون استفاده از لباس اس) نبود. همچنین استفاده از لب

دار و متفاوتی بر نیروي جلوبرندة شناگران هر چهار شناي اصلی داشت که این تفاوت  مخصوص، تأثیر معنی

ا  مربوط به تفاوت تأثیر این لباس ها بر کاهش مقاومت آب در شناي قورباغه با سایر انواع شنا و شناي پروانه ب

  ).=α < 008/0P=05/0کرال پشت بود ( شناي
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 استقامت، استقامت (ثانیه) و نیروي جلوبرنده (نیوتن) نیمههاي گرایش به مرکز، پراکندگی و سطح احتمال رکورد شناهاي سرعتی،  شاخص
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  گیري نتیجهبحث و 

هاي مخصوص شنا بر عملکرد شناگران نخبه زن ایرانی بود که  هدف کلی تحقیق حاضر بررسی تأثیر لباس

هاي مخصوص بر رکورد هر یک از  هاي فرضیه در خصوص تأثیر لباس هاي حاصل از انجام آزمون بررسی

متر) پس از  400و 200، 50ها ( چهار شناي اصلی نشان داد که رکورد شناگرانِ هر چهار شنا در همه مسافت

فته، اما این کاهش استفاده از لباس مخصوص نسبت به شرایطی که از لباس مخصوص استفاده نشده کاهش یا

) مطابقت 2001ها با برخی از نتایج تحقیق برگن ( دار نبوده است. این بخش از یافته متر قورباغه معنی 50در 

هاي مخصوص شنا نسبت به مایوهاي معمولی در دو شناي  دارد، زیرا او معتقد است در استفاده از لباس

که در مورد شناي قورباغه نتایج کاملاً برعکس است،  حالی سینه و پروانه برتري معناداري وجود دارد، در کرال

گذارد و باعث افت عملکرد شناگران  ها بر شناي قورباغه اثر منفی می به این معنا که استفاده از این لباس

توان به دلیل وجود  پشت نیز هیچ مزیتی مشاهده نشد. احتمالاً تفاوت این یافته را می شود. در شناي کرال می

پشت تحقیق حاضر نسبت به تحقیق برگن تفسیر کرد. همچنین  متر قورباغه و کرال 50ت در شناي برگش

هاي مخصوص شنا در شناي استقامتی با نتایج تحقیق کوپریوا و همکاران  ها در خصوص تأثیر لباس یافته

نت و همکاران سینه با نتایج تحقیق توسای هاي مخصوص شنا در شناي کرال )، در خصوص تأثیر لباس1991(

هاي مخصوص شنا بر کاهش رکورد شناگرانِ هر چهار شنا در همه  ) و در خصوص تأثیر لباس2002(

دست آمده برخلاف نتایج تحقیق  هاي به ) همخوانی دارد. اما یافته1385ها با نتایج تحقیق درودیان ( مسافت

یولوژیکی در مورد پوشیدن این نوع ها هیچ مزیت فیزیکی و فیز ) است، زیرا آن2003روبرتز و همکاران (

ها در شناي آزاد زیربیشینه مشاهده نکردند. عدم همخوانی این یافته، احتمالاً مربوط به تفاوت در شدت  لباس

  فعالیت شناگران است. 

هاي مخصوص بر رکورد هریک  هاي فرضیه در خصوص میزان تأثیر لباس هاي حاصل از انجام آزمون بررسی

هاي مخصوص در رکورد  متر، بیشترین تأثیر استفاده از لباس 50صلی نشان داد در انواع شناي از چهار شناي ا

درصد  90/0درصد و کمترین تأثیر نیز بر رکورد شناگران قورباغه به میزان  66/5سینه به میزان  شناگران کرال

 200نین در انواع شناهاي دار نبود. همچ متر قورباغه از نظر آماري معنی 50است که کاهش رکورد در شناي 

درصد و کمترین  14/3هاي مخصوص در رکورد شناگران پروانه به میزان  متر، بیشترین تأثیر استفاده از لباس

هاي این بخش از تحقیق با برخی از  درصد است. یافته 59/0تأثیر نیز بر رکورد شناگران قورباغه به میزان 

ها در شناي  د، زیرا او معتقد است که مزیت استفاده از این لباس) همخوانی دار1385نتایج تحقیق درودیان (

هاي او در شناي  ، اما طبق یافتهتر است سینه و پروانه محسوس پشت و قورباغه نسبت به کرال متر کرال 50

که در  سینه و پروانه داشت، در حالی متر نتایج کاملاً برعکس بود و بیشترین تأثیر را در دو شناي کرال 200

متر پروانه  200پشت و  سینه و کرال متر کرال 50ها، در شناي  تحقیق حاضر بیشترین تأثیر استفاده از این لباس

توان در  متر قورباغه را می 50پشت بود. علت احتمالی معنادار نبودن کاهش رکورد در شناي  و کرال

تنه) و عادت  وص تمامشده در مفصل زانو توسط مدل لباس مخصوص شنا (لباس مخص محدودیت ایجاد
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هاي مخصوص شنا استفاده  بار از لباس ها (شناگران در این تحقیق براي اولین نداشتن به استفاده از این لباس

هاي بیشتر  متر همین شنا را به تعداد برگشت 200کردند) دانست یا معناداربودن کاهش رکورد در مسافت 

  نسبت داد.

تنه و  هاي مخصوص نیم یه در خصوص مقایسه تأثیر استفاده از لباسهاي حاصل از انجام آزمون فرض بررسی

تنه و  تنه بر رکورد شناهاي استقامتی نشان داد که رکورد شناگران پس از استفاده از لباس مخصوص نیم تمام

تنه نسبت به شرایطی که از لباس مخصوص استفاده نشده کاهش یافته است. این کاهش در هنگام  تمام

 42/1تنه  درصد و در هنگام استفاده از لباس مخصوص تمام 38/2تنه به میزان  لباس مخصوص نیم استفاده از

تنه نسبت  دار بوده است. همچنین در هنگام استفاده از لباس مخصوص نیم درصد است که از نظر آماري معنی

هاي  نادار نبود. یافتهدرصد مشاهده شد که از نظر آماري مع 98/0تنه کاهش به میزان  به لباس مخصوص تمام

) همخوانی دارد، زیرا او معتقد است که در اثر استفاده از 1385این بخش با برخی از نتایج تحقیق درودیان (

متر استقامتی، رکورد شناگران کاهش یافته است، اما این  400تنه در شناي  تنه و تمام هاي مخصوص نیم لباس

دست آمده برخلاف نتایج ملندورف و همکاران  . همچنین نتایج بهتنه مشهودتر است هاي تمام کاهش در لباس

ها در کاهش رکورد مؤثرترند.  بدن نسبت به انواع دیگر لباس هاي تمام ) است، زیرا او معتقد است لباس2004(

متر) بررسی نظر برخی از  400تنه در شناي استقامتی ( تنه و نیم هاي مخصوص تمام علت مقایسه تأثیر لباس

متر باعث  200هاي بیشتر از  تنه در مسافت هاي تمام شناگران نخبه جهانی بود که معتقدند پوشیدن لباس

تنه به  هاي نیم توان برتري احتمالی لباس شود. بنابراین می ها و در نتیجه سبب افت عملکردشان می سنگینی آن

مربوط به همین نکته دانست. همچنین علت تنه در شناي استقامتی را که در نتیجه تحقیق به آن رسیدیم،  تمام

) را شاید بتوان در 2004) و ملندورف و همکاران (1385مغایربودن این نتیجه با نتایج تحقیق درودیان (

ها جستجو کرد، زیرا زبري و نرمی پوست و پوشش موي سطح پا در مردان و زنان  تفاوت جنسیتی آزمودنی

  تنه در مردان مزیت بیشتر دارد. تنه نسبت به نیم متفاوت است. به همین علت لباس تمام

هاي مخصوص بر  هاي فرضیه در خصوص مقایسه تأثیر استفاده از لباس هاي حاصل از انجام آزمون بررسی

استقامت و استقامت نشان داد رکورد شناگران هر چهار شنا در  رکورد شناگران در شناهاي سرعتی، نیمه

متر پس از استفاده از لباس مخصوص نسبت به شرایطی که از لباس  400متر و  200متر،  50هاي  مسافت

درصد، کرال پشت  66/5متر کرال سینه  50مخصوص استفاده نشده کاهش یافته است. این کاهش در شناي 

متر قورباغه از نظر  50درصد بوده که کاهش در شناي  09/4درصد و پروانه  90/0درصد، قورباغه  67/4

درصد،  77/2درصد، کرال پشت  61/2متر کرال سینه  200نبوده است. کاهش در شناي آماري معنادار 

 400درصد بود که همگی از نظر آماري معنادار بودند. کاهش در شناي  14/3درصد و پروانه  59/0قورباغه 

تأثیر  شود میزان گونه که مشاهده می درصد بود که از نظر آماري معنادار است. همان 42/1سینه  متر کرال

هاي این بخش با نتایج تحقیق  استقامت و استقامت است. یافته ها در شناهاي سرعتی بیشتر از نیمه لباس

ها در شناي  ) تنها در یک مورد همخوانی دارد، زیرا او معتقد است که میزان تأثیر این لباس1385درودیان (
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استقامت و سرعت است. همچنین  ز شناي نیمهدرصد) به مراتب بیشتر ا 95/5سینه ( متر) کرال 400استقامتی (

استقامت بیشتر از سرعت  ها در نیمه پشت در سایر شناها تأثیر لباس هاي او به غیر از شناي کرال طبق یافته

است. تفسیر احتمالی این یافته را شاید بتوان به شکل امواج اطراف بدن شناگر نسبت داد. زیرا شکل امواج به 

هاي پایین، شکل  بر نیروي کشش از اهمیت زیادي برخوردار است. عموماً براي سرعتدلیل تأثیر مستقیم 

شود. گرچه تحقیقات زیادي در این  هاي بالاتر، شکل امواج متلاطم می اي است ولی در سرعت امواج لایه

ه شکل ها در حالتی ک هاي بیشتر است، این امکان وجود دارد که لباس زمینه انجام نشده و نیاز به بررسی

  است یعنی در شناي سرعتی تأثیر بیشتري داشته باشند. تر امواج متلاطم

هاي مخصوص بر کاهش مقاومت  هاي حاصل از انجام آزمون فرضیه در خصوص میزان تأثیر لباس بررسی

آب نشان داد نیروي جلوبرنده که نشان از غلبه بر مقاومت آب است در هر چهار شنا پس از استفاده از لباس 

صوص نسبت به شرایطی که از لباس مخصوص استفاده نشده افزایش یافته است. این افزایش در شناي مخ

درصد و در شناي پروانه  42/2درصد، در شناي قورباغه  84/4درصد، در شناي کرال پشت  55/10کرال سینه 

یروي جلوبرنده در هاي مخصوص بر افزایش ن درصد است. ضمن اینکه بیشترین تأثیر استفاده از لباس 07/13

 42/2درصد) و کمترین تأثیر نیز بر افزایش نیروي جلوبرنده در شناگران قورباغه ( 07/13شناگران پروانه (

هاي این بخش در  درصد) مشاهده شد و این افزایش در شناي قورباغه از نظر آماري معنادار نبود. یافته

آب با نتایج تحقیق بنجانواترا و همکاران  هاي مخصوص شنا بر کاهش نیروي مقاوم خصوص تأثیر لباس

) همخوانی دارد. معنادار نشدن افزایش نیروي جلوبرنده در شناي 2005) و مورتیمر و همکاران (2002(

شده در مفصل زانوي شناگران توسط مدل لباس  توان به دلیل محدودیت ایجاد قورباغه را احتمالاً می

  مخصوص شنا دانست.  

هاي مخصوص شنا در بهبود عملکرد شناگرانِ هر چهار  وجه به نتایج این تحقیق و تأثیر لباسطور کلی، با ت به

ویژه در شناي پروانه و کاهش رکورد  اسکین براي کاهش نیروي مقاوم آب به هاي فست شنا، استفاده از لباس

هاي  از لباس گردد. ضمن اینکه استفاده استقامت پروانه توصیه می سینه و نیمه در شناي سرعت کرال

شاید  تنه براي شناگران شناي استقامت از مزیت بیشتري برخوردار است. تنه نسبت به تمام اسکین نیم فست

بار  ها براي اولین بتوان عدم کاهش چشمگیر در رکورد شناگرانِ شناي قورباغه را به دلیل استفاده از این لباس

ا دانست که این امر نیاز به مطالعه و تحقیق بیشتري ه و احساس محدودیت در دامنه حرکتی مفصل زانوي آن

  دارد. 
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Abstract 
The purpose of this investigation was to consider the Fast-Skin swimsuit's effect 
on the elite female swimmers’ performance. So, twelve elite swimmers swam 50 
and 200 m and 400 m trials with and without Fast-Skin at approximately 80-
100% of maximal effort in four swimming styles. In 400 m freestyle swimming, 
traditional swimsuit compared with shoulder-to-ankle (SA) and shoulder-to-knee 
(SK) of Fast-Skin (to control intensity, blood lactate and heart-rate was 
measured). Also the propelling force of subjects was measured with indirect 
way.  Results showed, there was significant reduction in records of 50 m front 
crawl, backstroke and butterfly, while no significant differences observed in 
breaststroke. In 200 m for four swimming styles, reduction records were 
significant. Also, different significant effect seen using traditional swimsuit in 
comparison with SA and SK. Fast-Skin provide significant increased in 
propelling force of front crawl, backstroke and butterfly, but no significant 
propelling force observed in breaststroke. Using SA especially in fast front crawl 
and semi-endurance butterfly and SK in endurance freestyle are recommended. 
 
Keywords: Fast-Skin, Elite swimmer, Drag, Four style swimming, Speed, Semi-
endurance. Endurance swimming.  

 

  

  

 
 
 
  
 
 
 
  
 


